
DELIBERAZIONE N°   XII /  330  Seduta del  22/05/2023

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Guido Bertolaso

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Giovanni Pavesi

I Dirigenti    Nicoletta Cornaggia    Danilo Cereda

L'atto si compone di  73  pagine

di cui 66 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA ACQUISIZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI CAPI D’ABBIGLIAMENTO E
SEGNI DI RICONOSCIMENTO DEL PERSONALE DI VIGILANZA E ISPEZIONE DEI SERVIZI PSAL DELLE ATS DI
REGIONE LOMBARDIA



VISTI:
● l’art.  13  comma  1  del  D.Lgs.  81/2008  disciplinante  l’attività  di  vigilanza 

sull’applicazione della legislazione in materia di salute e sicurezza nei luoghi 
di lavoro;

● l’art. 13 comma 6 del D.Lgs. 81/2008 che disciplina l’impiego degli importi  
delle sanzioni amministrative a integrazione dell’apposito capitolo regionale 
per  finanziare  l’attività  di  prevenzione  nei  luoghi  di  lavoro  svolta  dai 
dipartimenti di prevenzione delle AA.SS.LL;

● gli artt. 55 e 57 del C.P.P., disciplinanti la figura e funzioni degli “Ufficiali di  
Polizia Giudiziaria”;

● il DPCM 11 luglio 2018;
● la legge regionale 30 dicembre 2009, n.33 Titolo VI  “Norme in materia di 

prevenzione e promozione della salute” art. 57 che definisce le competenze 
delle ATS in materia di prevenzione e controllo, tra cui la prevenzione e la 
promozione  della  salute  e  della  sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro  e  relativa 
programmazione dell’attività;

● la  legge  regionale  n.  12  del  10/08/2018,  la  Legge  Regionale  n.  6  del 
03/04/2019 “Disposizioni  in merito alla fusione delle società partecipate in 
modo totalitario  Azienda regionale  centrale  acquisti  S.p.A.  (Arca  S.p.A.), 
Lombardia informatica S.p.A. (Lispa) e Infrastrutture Lombarde S.p.A. (Ilspa) – 
Nuova determinazione della società incorporante:  Azienda regionale per 
l’innovazione  e  gli  acquisti  S.p.A.  (Aria  S.p.a.)”  e  la  legge  regionale  30 
dicembre 2019, n. 23;

● l’Intesa del 6 agosto 2020, ai sensi dell’art. 8, comma 6, della Legge 5 giugno 
2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e 
Bolzano,  concernente  il  Piano  Nazionale  della  Prevenzione  (PNP)  2020  – 
2025, che approva il PNP 2020 – 2025;

● l’Intesa del 5 maggio 2021, ai sensi dell'articolo 8, comma 6, della Legge 5 
giugno 2003, n. 131, tra il  Governo, le Regioni e le Province autonome di 
Trento  e  Bolzano  concernente  il  posticipo  delle  fasi  di  pianificazione  e 
adozione dei Piani regionali della Prevenzione di cui al PNP 2020 – 2025;

● la DGR XI/5389 del 18/10/2021 “APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI PIANO 
REGIONALE DI PREVENZIONE 2021-2025, AI SENSI DELLE INTESE STATO-REGIONI 
DEL  6  AGOSTO  2020  E  DEL  5  MAGGIO  2021  (PROPOSTA  DI  DELIBERA 
CONSILIARE)” con la quale si  approva la proposta di  Piano Regionale di 
Prevenzione 2021-2025;

● la  DCR 15  febbraio  2022  n.  XI/2395  di  approvazione  Piano  Regionale  di 
Prevenzione 2021-2025, ai sensi delle intese Stato-Regioni del 6 agosto 2020 e 
del  5  maggio 2022-2025 che ha individuato  nel  Macro Obiettivo (MO)  4 

1



“Infortuni  e  incidenti  sul  lavoro,  malattie  professionali”  azioni  volte  a 
perfezionare i sistemi e gli strumenti di conoscenza dei rischi e dei danni da 
lavoro,  al  fine  di  programmare  interventi  di  prevenzione,  promozione, 
assistenza  e  controllo  in  ragione  delle  esigenze  dettate  dalle  evidenze 
epidemiologiche, dal contesto socio-occupazionale e dall’analisi territoriale;

● la  DGR  XI/3238  del  16/06/2020  “SEMPLIFICAZIONE  DEI  BANDI:  NUOVE 
DISPOSIZIONI E FUNZIONALITA' DELLA PIATTAFORMA  BANDI ONLINE” con la 
quale  si  approva  esclusivamente  l'adozione  di  piattaforme  telematiche 
tecnologicamente avanzate per la gestione di tutte le fasi dei bandi;

● la DGR XI/4471 del 29/03/2021 “SEMPLIFICAZIONE DEI BANDI: EVOLUZIONE E 
FUNZIONALITA'  DI  BANDI  ONLINE”  con  la  quale  si  approva  di  rendere 
disponibili le nuove funzionalità della  piattaforma “Bandi Online”;

RICHIAMATA: 
● la DGR XI/6869 del 02/08/2022 “PIANO REGIONALE 2022-2025 PER LA TUTELA 

DELLA SALUTE E SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO - (DI CONCERTO CON GLI 
ASSESSORI DE CORATO E GUIDESI)”, con la quale si è provveduto a:
o valutare  positivamente  la  proposta  di  Piano  regionale  in  quanto 

pienamente rispondente alle finalità,  agli  obiettivi,  alle strategie e alle 
indicazioni di governo regionale;

o  affidare alla Direzione Generale Welfare il coordinamento, il monitoraggio 
e la verifica delle azioni previste dal Piano regionale;

o demandare  a  successivi  provvedimenti  delle  Direzioni  competenti 
l’attuazione di interventi e l’assunzione dei relativi impegni di spesa;

PRESO ATTO che i contenuti del Piano regionale 2022-2025 per la tutela della salute 
sicurezza nei  luoghi  di  lavoro sono stati  condivisi  con istituzioni  e le parti  sociali  
rappresentate in Cabina di regia e nel Comitato Regionale di Coordinamento ex 
art. 7 D.Lgs. 81/08;

VISTA la DGR XI/6026 del 01/03/2022 con la quale si approvano le Linee Guida per 
l’adozione dei Piani di Organizzazione Aziendale Strategici (POAS) delle Agenzie di 
Tutela  della  Salute  (ATS)  e  si  delinea  l’attività  delle  strutture  complesse  di 
Prevenzione e Sicurezza Ambienti di Lavoro (PSAL);

DATO ATTO  che la DGR XI/6869 del 02/08/2022 richiama la disponibilità di fondi 
derivanti dagli introiti delle sanzioni (ex d.lgs 758/1994) riscossi dalle ATS, incassati 
da  Regione  disponibili  al  capitolo  11982  per  l’importo  complessivo  di  euro 
21.464.849,17, attualmente impegnati a favore della GSA (imp. 2020/19774, imp. 

2



2021/35652 e imp. 2022/51959);

ACCERTATO:
● che la DGR XI/6869 del 02/08/2022 dispone che detti fondi, in coerenza con 

dell’art.13, comma 6 del D.Lgs 81/2008 e smi, siano utilizzati  per sostenere 
iniziative nei diversi ambiti, tra i quali il miglioramento dell’operatività e della 
riconoscibilità dei Servizi PSAL mediante l’acquisizione di dotazioni,  capi di 
abbigliamento e segni di riconoscimento del personale, nonché investimenti 
di risorse dedicate, previa regolamentazione Regionale;

PRECISATO  che le risorse economiche per potenziare l’acquisizione di  dotazioni, 
capi di abbigliamento e segni di riconoscimento del personale sono definiti con 
successivi atti di Giunta;

RITENUTO che la divisa per gli operatori dei Servizi PSAL garantisce i migliori livelli di  
riconoscibilità ed identificabilità nei contesti  operativi, luoghi e ambienti  in cui si 
svolge l’attività lavorativa ove il personale interviene anche congiuntamente ad 
altri organi di Polizia;

POSTO:
● che l’organico dei Servizi PSAL attualmente in servizio nelle ATS di Regione 

Lombardia è pari a 650 operatori;
● che si stima che la necessità di autoveicoli da assegnare agli operatori dei 

Servizi PSAL in servizio nelle ATS di Regione Lombardia sia pari a 50;

PRESO ATTO che la dotazione di base degli operatori dei Servizi PSAL delle ATS di 
Regione Lombardia, nella componente estiva e invernale, ricomprende quanto 
riportato nell’allegato A;

POSTO: 
● che  i  costi  complessivi  per  la  realizzazione  di  dotazioni,  capi  di 

abbigliamento e segni di riconoscimento del personale di cui all’allegato A 
ammontano rispettivamente a:

o   divise noleggio con lavaggio e forniture – durata 72 mesi (IVA inclusa):  
euro 4.582.442,57;

o  automobili  con  livree  identificative  ATS  –  noleggio  lungo  termine 
durata 60 mesi (IVA inclusa): euro 2.444.880,00;

o acquisto placche di riconoscimento UPG e portatessere – PSAL (IVA 
inclusa): euro 51.545,00;

3



RITENUTO:
● che la progettazione della foggia in uso al personale dei Servizi PSAL delle 

ATS di Regione Lombardia trova la sua migliore effettuazione nel tramite di 
un concorso di  idee rivolto  alle scuole di  moda e design aventi  sede in 
Regione Lombardia,  la  cui  creatività  e  passione rappresentano  elementi 
essenziali ai fini dell’acquisizione delle proposte ideative;

● di riconoscere, conseguentemente, un premio in denaro per le prime tre 
scuole di moda i partecipanti al concorso di idee pari a euro 3000,00 da 
destinarsi come segue: euro 1500,00, 1000,00 e 500,00 rispettivamente per il  
1°, 2°e 3° classificato;

STABILITO che la DG Welfare avvii il concorso di idee per la progettazione pratica 
dei capi di abbigliamento in uso al personale dei Servizi PSAL delle ATS di Regione 
Lombardia tramite avviso pubblico di cui all’allegato B;

PRECISATO CHE:
● la  categoria  merceologica  in  oggetto  non  è  ricompresa  tra  quelle 

individuate dal DPCM 11 luglio 2018;
● la legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33, 3 ter. stabilisce che ARCA s.p.a. 

e gli enti di cui all’allegato A1 costituiscono un sistema integrato che opera 
a supporto della Regione al fine di razionalizzare la spesa pubblica. ARCA 
s.p.a.  coordina  la  pianificazione,  la  programmazione,  la  gestione  e  il 
controllo degli approvvigionamenti di lavori, forniture e servizi destinati agli 
enti di cui al citato allegato A1, avvalendosi del Tavolo Tecnico degli appalti 
cui partecipano gli enti medesimi. Il Tavolo Tecnico degli appalti è istituito 
con  deliberazione  della  Giunta  regionale  che  ne  disciplina  le  forme  di 
partecipazione  e  le  modalità  di  funzionamento,  inclusi  gli  strumenti  di 
delega allo svolgimento delle procedure aggregate nel rispetto del ruolo di 
soggetto aggregatore di ARCA s.p.a.;

● per gli acquisti su ambiti merceologici diversi da quelli individuati dal DPCM 
11 luglio 2018, l’aggregazione è comunque definita all’interno della DGR di 
Pianificazione aggregata ad esito dei lavori  del Tavolo Tecnico regionale 
degli Appalti;

RITENUTO che  individuata  la  miglior  progettazione  dei  capi  di  abbigliamento 
mediante il suddetto concorso di idee, verrà identificato con successivo atto di 
Giunta la stazione appaltante  per l'espletamento della gara per  la fornitura di 
dotazioni, capi di abbigliamento e segni di riconoscimento del personale secondo 
le specifiche tecniche di cui all’allegato C;

4



A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente 
riportate:

1. di utilizzare i fondi derivanti  dagli introiti  delle sanzioni e disposti  dalla DGR 
XI/6869 del 02/08/2022, in coerenza con l’art. 13, comma 6 del D.Lgs 81/2008 
e smi, per sostenere il  miglioramento e l’operatività e la riconoscibilità dei 
servizi  PSAL mediante l’acquisizione di  dotazioni,  capi  di  abbigliamento e 
segni di riconoscimento del personale, nonché il noleggio automobili come 
indicato in premessa;

2. di approvare la dotazione di base degli operatori dei Servizi PSAL delle ATS di 
Regione Lombardia, nella componente estiva e invernale, come riportata 
nell’allegato A;

3. di stabilire che
● che  i  costi  complessivi  per  la  realizzazione  di  dotazioni,  capi  di 

abbigliamento  e  segni  di  riconoscimento  del  personale  di  cui 
all’allegato  A quantificabili  in  via  previsionale  in  un  massimo  di  euro 
7.078.867,57, così dettagliati:

o divise noleggio con lavaggio e forniture – durata 72 mesi  (IVA 
inclusa): euro 4.582.442,57;

o automobili con livree identificative ATS – noleggio lungo termine 
durata 60 mesi (IVA inclusa): euro 2.444.880,00;

o acquisto placche di riconoscimento UPG e portatessere – PSAL 
(IVA inclusa): euro 51.545,00;

4. di stabilire che la DG Welfare avvii un concorso di idee per la progettazione 
pratica dei capi di abbigliamento in uso al personale dei Servizi PSAL delle 
ATS di Regione Lombardia tramite avviso pubblico di cui all’allegato B;

5. di  riconoscere, conseguentemente,  un premio in denaro per le prime tre 
scuole di  moda partecipanti  al  concorso di  idee pari  a euro 3000,00 da 
destinarsi come segue: euro 1500,00, 1000,00 e 500,00 rispettivamente per il  
1°, 2°e 3° classificato;

5



6. di  stabilire  che,  individuata  la  miglior  progettazione  dei  capi  di 
abbigliamento mediante il suddetto concorso di idee di cui al punto 4, verrà 
identificato  con  successivo  atto  di  Giunta  la  stazione  appaltante  per 
l'espletamento della gara per la fornitura di dotazioni, capi di abbigliamento 
e segni di riconoscimento del personale secondo le specifiche tecniche di  
cui all’allegato C;

7. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  bollettino 
ufficiale della Regione (BURL).

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6


		2023-05-22T15:47:51+0200
	ENRICO GASPARINI




